Pergamo opido dicte. HUGO S. VICT. didasc. 4, 16 p. 93, 19 : -um ... dicitur etiam membrana. UGUTIO s.v. Pergamum : hoc -um, id est carta quia primo fuit ibi inventum et excogitatum in illa civitate) : A) en général : OTLOH. tempt. 2 p. 393, 34 : qui et -um mihi dedit. GUIBERT. Nov. vita I 11 p. 70 : boum tergora et -a plurima retransmisit.

B) destinée à servir de support : 1) pour l'écriture : TATTO epist. p. 339, 8 : mittite mihi de -o bono ad unum lectionarium perscribendum. HINCMAR. REM. epist. col. 154<sup>B</sup> : ad transcribendum aperte in nova -a mihi commisit. ib. col. 624<sup>C</sup> : iussi Odonem ire ad cancellarium regis, et accipere ab illo -um et atramentarium. FROUM. epist. 6 p. 9, 8 (c. 993) : facultatem scribendi -is deficientibus non habeo (cf. ib. supra : aliquas membranas nobis donari pre-camur). VITA Bonif. II 13 p. 105, 5 : Willibaldus vitam ... conscripsit ... primitus in ceratis tabulis ad probationem domni Lulli et Megingaudi et post eorum examinationem in -is rescribendam. WOLFHER. HILD. Godeh. I 5 p. 172, 19 : bibliothecam ... non solum scribendo verum etiam gratia humilitatis propriis manibus -um ac cetera necessaria elaborando ordinavit. CARTUL. Roman. compl. 112 p. 94 (a. 1050) : transcripsit de vetere pergameni in novo. CARTUL. S. Vict. Mass. I p. 136 (a. 1059) : huic inscribi precipi -o. GUILL. HIRS. const. 2, 36 p. 1094<sup>D</sup> : libros quoque missales accipit sacrista, reliquos vero libros et -um armarius. BERNARD. TRAIECT. Theodol. introd. 1 p. 58 : nam liber appellatur -um cum notulis, dictus a libro arboris cortice, in quo ante usum membrane scribebatur (cf. CONR. HIRS. dial. p. 22, 16). EPIST. Reinh. 3 : quia -um et queque necessaria preparavimus, ut ab eis perscriptum sine mora retransscriberemus. GUIGO I consuet. 7, 9 col. 651-52 : in hoc spacio incaustum, -um, pennas, cretam, libros seu legendos seu transcribendos ... accipimus. ib. 28, 2 p. 694 : ad scribendum vero, scriptorium, pennas, ... ad radenda -a novaculae sive rasoria duo. PETR. CANTOR summa sacram. III 162 p. 35 : beatus Thomas Cantuariensis episcopus ... prohibuit cancellario suo ... ne quicquam reciperet, vel pro sigillo, vel pro calamo, vel pro -o, vel incausto vel aliquo tali. CONSUIT. Ungiac. 6 p. 51 (XII s. med.) : debet ... -um et librorum necessaria ... emere. CARTUL. prov. Lugd. 83 p. 114 (a. 1201) : presentem litteram copiavi et ipsam vidi sanam et integrum in uno rotulo palcamini scriptam. objet de remise symbolique : CARTUL. Andegav. 296 t. III p. 187 (c. 1160) : donum ... fecerunt super altare dominicum B. Marie, Petrus cum folio -i, Rainierius cum cultello.

2) pour la peinture ou le dessin : ERACL. color. 3, 41 p. 81 : de -o vitulino colam facies. Marca Hisp. ap. 272 col. 1148 (a. 1069) : visitata ecclesia civitatis prediche [sc. Hierusalem], ... sumpsit in -o et descriptsit, pinxit seu pingi et describi fecit formam dicte ecclesie. COMP. pict. 4 p. 119 : -um vituli spissum incidatur, lavetur et coquatur quounque sufficiat (cf. THEOPH. sched. 1, 38). THEOPH. sched. 1, 14 : de mixtura diversorum colorum in vestimentis imaginum que fiunt in -o.

5 C) destinée à d'autres usages : MIRAC. Lugl. p. 112 : sanctorum reliquias, -o involutas, prunis ardentibus impo-suerunt. HENR. BREIT. Thiem. 4 (MGH Script. XV p. 1238, 17) : ut sacri corporis compago solidius hereret, mollissimo -o sericis filis insuunt.

II) pièce de parchemin : A) en général : CARTUL. S. Lupi Escr. 36 p. 40 (c. 1136) : carta ... ista bis in uno targamino sic habetur ut monachi suam habeant et iam dicti Drogo et Hugo aliam custodian.

10 B) (par méton.) texte rédigé sur parchemin, acte : DIPL. Otton. II 71 p. 88, 7 (post 974) : hoc confirmationis nostre -um fieri iussimus ... et anuli nostri impressione sigillare fecimus. CARTUL. Lesat. 866 p. 621 (a. 1036-68) : guarpio sicut scriptum est in hoc -o. CARTUL. Apt. 89 p. 238 (a. 1050-1100) : impendatur hec substantia aut in libris scri-bendis aut -is. CARTUL. S. Alb. Andegav. 930 t. II p. 706 (a. 1103) : ad huius dimissionis firmamentum fecit idem Fulco comes signum crucis in -o. EPIST. ad Hildegard. 115 p. 335 : mementote quod -um ea de causa nuper transmisi.

15 20 spéc., objet de remise symbolique : CARTUL. S. Ioh. Ang. 4 p. 21 (c. 1084) : posuerunt hoc -um super altare s. Ioannis. ib. 92 p. 120 (c. 1085) : posito super altare targameno. CARTUL. S. Maxent. 218 p. 247 (a. 1107) : cum hoc targameno fecit donum super altare. CARTUL. S. Mar. Morim. 83 p. 167, 3 (a. 1144) : per lignum et -um que sua tenebat manu, Anselmus ... fecit finem et refutationem. noter l'expr dipl. (en Italie) -um cum atramentario de terra levare : CARTUL. capit. Vercell. 16 p. 20 (a. 987) : anc ... cartam offensionis et bergamela cum sacramentario de terra

25 30 35 elevaverunt. COD. Crem. 12 p. 48 col. 1 in. (a. 1010) : ber-gamena cum atramentario ego ipsa Elena de terra elevavi, paginam Iohannes iudex sacri palacii tradidi et scribere rogavi. CARTUL. Berard. 226 p. 335 (a. 1065) : bargamena cum atramentario de terra levavi. CARTUL. Carniol. I 67 p. 74 (a. 1102) : bergamena cum hanc trementario destera levavimus.

III) par ext., -um grecum : (en Allemagne) « parchemin grec », papier de coton : THEOPH. sched. p. 139 : tolle -am Grecam que fit ex lana ligni.